
МИНИСТЕРСТВО ЖИЛИЩ НО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА и 
ТОПЛИВНО-ЭНЕРГЕТИЧЕСКОГО КОМПЛЕКСА НОВГОРОДСКОЙ

ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 21.12.2022 № 11

Великий Новгород

Об утверждении Порядка предоставления субсидий в 2023-2025 годах 
на возмещение недополученных доходов организациям, поставляющим 

сжиженный газ для обеспечения бытовых нужд населения по ценам
для населения

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федера­
ции, подпрограммой «Энергосбережение в Новгородской области» государ­
ственной программы Новгородской области «Улучшение жилищных условий 
граждан и повышение качества жилищно-коммунальных услуг в Новгород­
ской области на 2019-2024 годы», утвержденной постановлением Прави­
тельства Новгородской области от 12.07.2019 № 267, Положением о 
министерстве жилищно-коммунального хозяйства и топливно- 
энергетического комплекса Новгородской области, утвержденным 
постановлением Администрации Новгородской области от 23 января 2009 
года № 9, министерство жилищно-коммунального хозяйства и топливно- 
энергетического комплекса Новгородской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий в 2023- 
2025 годах на возмещение недополученных доходов организациям, постав­
ляющим сжиженный газ для обеспечения бытовых нужд населения по ценам 
для населения.



УТВЕРЖДЕН
постановлением министерства 
жилищно-коммунального 
хозяйства и топливно- 
энергетического комплекса 
Новгородской области
от 21.12.2022 №11

ПОРЯДОК
предоставления субсидий в 2023-2025 годах на возмещение недополученных 

доходов организациям, поставляющим: сжиженный газ для обеспечения 
бытовых нужд населения по ценам для населения

L Настоящий Порядок регламентирует предоставление субсидии 
в 2023-2025 годах на возмещение недополученных доходов организациям 
(за исключением субсидий государственным (муниципальным) учрежде­
ниям), поставляющим сжиженный газ для обеспечения бытовых нужд 
населения (кроме газа для арендаторов нежилых помещений в жилых домах 
и газа для заправки автотранспортных средств) по регулируемым розничным 
ценам на территории Новгородской области, имеющим заключенный 
с поставщиком сжиженного углеводородного газа договор поставки сжижен­
ного газа (далее субсидия, организации),

2. Субсидии предоставляются за счет средств областного бюджета 
в соответствии с мероприятиями подпрограммы «Энергосбережение
в Новгородской области» государственной программы Новгородской области 
«Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества жилищно- 
коммунальных услуг в Новгородской области на 2019-2024 годы», 
утвержденной постановлением Правительства Новгородской области 
от 12.07.2019 № 267 (далее подпрограмма).

3. Субсидии предоставляются с целью возмещения организациям 
недополученных доходов, связанных с обеспечением населения сжиженным 
газом для бытовых нужд по регулируемым комитетом по тарифной политике 
Новгородской области розничным ценам.

4. Министерство жилищно-коммунального хозяйства и топливно- 
энергетического комплекса Новгородской области (далее министерство) 
как главный распорядитель средств областного бюджета осуществляет 
предоставление субсидий в пределах бюджетных ассигнований, предусмот­
ренных в областном законе об областном бюджете на соответствующий 
финансовый год и на плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, 
утвержденных на предоставление субсидий.

5. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной 
системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной



сети «Интернет» (в разделе единого портала) (далее единый портал) 
при формировании проекта областного закона об областном бюджете 
(проекта закона о внесении изменений в областной закон об областном 
бюджете).

6. В целях предоставления субсидии министерство ежегодно проводит 
отбор путем запроса предложений на основании заявок организаций 
об участии в отборе для предоставления субсидии (далее заявка об участии 
в отборе).

Объявление о проведении отбора размещается министерством на едином 
портале и на официальном сайте министерства в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» ежегодно не позднее 01 марта 
календарного года.

В объявлении о проведении отбора указываются:
сроки проведения отбора (дата и время начала (окончания) подачи 

(приема) заявок организаций);
наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес электронной 

почты государственного областного казенного учреждения «Региональный 
центр энергосбережения и нормативов Новгородской области» (далее учреж­
дение);

результаты предоставления субсидии;
доменное имя и (или) сетевой адрес, и (или) указатели страниц сайта в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на котором обес­
печивается проведение отбора;

требования к организациям в соответствии с пунктом 8 настоящего 
Порядка и перечень документов, представляемых организациями 
для подтверждения их соответствия указанным требованиям;

порядок подачи заявок организациями и требования, предъявляемые 
к форме и содержанию заявок, подаваемых организациями;

порядок отзыва заявок организаций, порядок возврата заявок органи­
заций, определяющий, в том числе основания для возврата заявок организа­
ций, порядок внесения изменений в заявки организаций;

правила рассмотрения и оценки заявок организаций в соответствии 
с пунктом 9 настоящего Порядка;

порядок предоставления организациям разъяснений положений объяв­
ления о проведении отбора, даты начала и окончания срока такого предостав­
ления;

срок, в течение которого организация -  победитель отбора должна 
подписать соглашение о предоставлении субсидии;

условия признания организации -  победителя отбора, уклонившейся 
от заключения соглашения;



даты размещения результатов отбора на едином портале, а также 
на официальном сайте министерства в информационно-телекоммуника­
ционной сети «Интернет».

7. Субсидии предоставляются при соблюдении условия оказания услуг 
по реализации сжиженного газа населению Новгородской области 
для бытовых нужд по регулируемым ценам, установленным комитетом 
по тарифной политике Новгородской области.

8. Организация, участвующая в отборе, на первое число месяца, пред­
шествующего месяцу подачи заявки об участии в отборе (далее заявка), 
должна соответствовать следующим требованиям:

отсутствие просроченной задолженности по возврату в областной 
бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе 
в соответствии с иными правовыми актами области, и иной просроченной 
задолженности по денежным обязательствам перед Новгородской областью;

организация не является иностранным юридическим лицом, а также 
российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого 
доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых 
является государство или территория, включенные в утвержденный Мини­
стерством финансов Российской Федерации перечень государств и террито­
рий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) 
не предусматривающих раскрытия и предоставления информации 
при проведении финансовых операций (офшорные зоны), в совокупности 
превышает 50 %;

организация не является получателем средств из областного бюджета 
на основании иных нормативных правовых актов области на цель, указанную 
в пункте 3 настоящего Порядка.

9. Для участия в отборе организация представляет в учреждение заявку 
об участии в отборе по форме согласно приложению № 1 к настоящему 
Порядку. Учреждение регистрирует заявки об участии в отборе в журнале 
регистрации, который должен быть пронумерован, прошнурован и скреплен 
печатью учреждения (далее журнал регистрации), и проводит проверку 
соответствия организации требованиям, указанным в пункте 8 настоящего 
Порядка, и условшо, предусмотренному пунктом 7 настоящего Порядка, 
путем направления межведомственных запросов о представлении информации, 
подтверждающей соответствие организации требованиям и условшо. 
В течение 5 рабочих дней с даты регистрации заявки об участии в отборе 
учреждение уведомляет министерство о соответствии или несоответствии 
организации требованиям, указанным в пункте 8 настоящего Порядка, и 
условию, предусмотренному пунктом 7 настоящего Порядка.



Министерство в течение 7 рабочих дней со дня регистрации заявки 
об участии в отборе принимает решение об определении организаций (ии) 
победителями (ем) отбора или об отклонении заявки об участии в отборе, 
которое оформляется приказом.

Основаниями для принятия решения об отклонении заявки об участии 
в отборе являются:

несоответствие организации требованиям, установленным в пункте 8 
настоящего Порядка;

несоответствие организации условию, установленному в пункте 7 
настоящего Порядка;

несоответствие представленной организацией заявки об участии 
в отборе требованиям, установленным первым абзацем настоящего пункта;

недостоверность представленной организацией информации, в том 
числе информации о месте нахождения и адресе организации;

подача организацией заявки об участии в отборе после даты и (или) 
времени, определенных для подачи заявок.

Копию приказа министерство направляет в учреждение в течение 
одного рабочего дня со дня принятия решения.

Учреждение направляет организации в течение 3 рабочих дней со дня 
принятия министерством решения соответствующее уведомление любым 
доступным способом, позволяющим подтвердить его получение.

10. Информация о результатах отбора размещается на едином портале, 
а также на официальном сайте министерства в информационно-телеком­
муникационной сети «Интернет» в течение 3 рабочих дней со дня принятия 
министерством решения.

11. Организации -  победители отбора в целях предоставления субсидии 
ежемесячно с 20 по 30 число месяца, следующего за отчетным, представляют 
в учреждение:

заявку по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку; 
расчеты недополученных доходов по услуге реализации сжиженного 

газа для бытовых нужд населения по формам согласно приложениям №№ 3, 4 
к настоящему Порядку;

заверенные организацией копии договоров газоснабжения с населением 
на период, в течение которого осуществляется предоставление субсидий 
(для подтверждения фактических объемов реализации сжиженного угле­
водородного газа населению из групповых газовых резервуарных установок);

заверенные организацией копии договоров поставки сжиженного газа 
для бытового потребления, заключаемых организацией с поставщиком 
сжиженного углеводородного газа (далее договор поставки);



реестр потребителей сжиженного газа на бытовые нужды за период, 
на который предоставляется субсидия (для подтверждения фактических 
объемов реализации сжиженного газа населению из групповых газовых 
резервуарных установок);

реестр реализации сжиженного газа (с указанием места реализации, 
даты, объема, выручки), сформированный на основании данных бухгалтер­
ского учета (для подтверждения фактических объемов реализации сжижен­
ного газа в баллонах населению для бытовых нужд), за период, за который 
предоставляется субсидия;

заверенные организацией копии платежных документов на покупку 
сжиженного газа;

заверенные организацией копии дополнительных соглашений 
на поставку сжиженного газа организации на базисе поставки, определенном 
договором поставки (при наличии);

отчет об объеме сжиженного газа, отпущенного населению за период, 
за который предоставляется субсидия, по форме согласно приложению № 5 
к настоящему Порядку.

Ответственность за достоверность сведений, указанных в представ­
ляемых документах на получение субсидии, возлагается на организацию.

Организация вправе подать заявку в любом последующем месяце и 
представить расчеты за период, начиная с расчетов за декабрь 2020 года, 
за фактический объем реализованной услуги по поставке сжиженного газа 
для обеспечения бытовых нужд населения.

12. Учреждение принимает представленные организациями документы 
и в день поступления делает отметку в журнале регистрации. Документы 
регистрируются в хронологическом порядке с указанием даты и времени 
их поступления.

В течение 2 рабочих дней со дня регистрации принятых документов 
учреждение направляет их в электронном виде в комитет по тарифной 
политике Новгородской области. Комитет по тарифной политике Новгород­
ской области рассматривает представленные документы на предмет обосно­
ванности возникновения у организации недополученных доходов, связанных 
с обеспечением населения сжиженным газом для бытовых нужд по регу­
лируемым комитетом по тарифной политике Новгородской области рознич­
ным ценам. Информация о результатах рассмотрения документов направ­
ляется комитетом по тарифной политике Новгородской области в учреж­
дение в произвольной форме в течение 5 рабочих дней со дня их поступления 
в комитет по тарифной политике Новгородской области.

Учреждение в течение 15 рабочих дней со дня регистрации 
документов:

проверяет представленные организацией документы;
формирует Сводный реестр организаций, подавших заявку



на предоставление субсидий организациям, поставляющим сжиженный газ 
для обеспечения бытовых нужд населения по регулируемым комитетом 
по тарифной политике Новгородской области розничным ценам (далее 
Сводный реестр), содержащий, в том числе предложения по принятию 
решения о предоставлении или об отказе в предоставлении субсидии и 
информацию о результатах рассмотрения документов комитетом, по форме 
согласно приложению № 6 к настоящему Порядку;

направляет Сводный реестр в министерство.
13. Министерство в течение 5 рабочих дней со дня получения Сводного 

реестра рассматривает его и с учетом информации о результатах рассмот­
рения документов комитетом принимает решение о предоставлении 
субсидии либо об отказе в ее предоставлении, которое оформляется 
приказом. Копию приказа министерство направляет в учреждение в течение 
одного рабочего дня со дня принятия решения.

Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются:
несоответствие представленных организацией документов требова­

ниям, указанным в пункте 11 настоящего Порядка, или непредставление 
(представление не в полном объеме) документов, указанных в пункте 11 
настоящего Порядка;

установление факта недостоверности представленной организацией 
информации.

Субсидии предоставляются обратившимся организациям в порядке 
регистрации подачи заявки.

В случае принятия решения министерством об отказе в предоставлении 
субсидии учреждение делает соответствующую запись в журнале 
регистрации и направляет организации в течение 3 рабочих дней со дня 
принятия данного решения соответствующее уведомление любым доступ­
ным способом, позволяющим подтвердить его получение.

Отказ в предоставлении субсидии может быть обжалован организацией 
в соответствии с законодательством Российской Федерации.

После устранения причин, послуживших основанием для отказа 
в предоставлении субсидии, организация вправе повторно подать заявку и 
документы в соответствии с настоящим Порядком.

14. Расчет субсидии на возмещение недополученных доходов организа­
циям, поставляющим сжиженный газ для обеспечения бытовых нужд 
населения по ценам для населения, в случае если договором поставки 
сжиженного газа для бытового потребления, заключаемым организацией 
с поставщиком сжиженного углеводородного газа, предусмотрено, что 
базисом поставки газа является «Европейская часть Российской Федерации», 
определяется по формуле:



Cr = (ОЦг - (ОРЦг+ Тр)) X vcr, где:

Сг “ размер субсидии, предоставляемой организации за отчетный период;
ОЦг -  оптовая цена сжиженного газа, приобретенного для бытовых нужд населения,

подтвержденная представленными организацией копиями договоров поставки 
и платежных документов на покупку сжиженного газа (рублей за 1 кг,
НДС не облагается).
При этом:
ОЦг < = БЦ, где:
БЦ -  цена сжиженного газа, сложившаяся на организованных биржевых торгах 
в Российской Федерации за период, указанный в дополнительном соглашении 
на поставку сжиженного газа организации на базисе поставки, определенном 
договором поставки (рублей за 1 кг, НДС не облагается);

ОРЦг -  оптовая цена на сжиженный газ, реализуемый организацией населению,
на отчетный период, за который предоставляется субсидия, принятая при рас­
чете розничных цен на сжиженный газ для населения комитетом по тарифной 
политике Новгородской области (рублей за 1 кг, НДС не облагается);

Тр — стоимость услуг по доставке сжиженного газа железнодорожным транспортом
от базиса поставки «Урал и Сибирь» (ст.Войновка Свердловской обл.) до базиса 
поставки «Европейская часть Российской Федерации» (гор.Кириши), рассчи- 
танная исходя из фактического расстояния перевозки по тарифной сетке, 
публикуемой на официальном сайте акционерного общества «Санкт-Петер­
бургская международная товарно-сырьевая биржа» (далее АО «СПбМТСБ») 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», принятая при рас­
чете розничных цен на сжиженный газ для населения комитетом по тарифной 
политике Новгородской области (рублей за 1 кг, НДС не облагается);

Vcr -  объем сжиженного газа, реализованного населению на бытовые нужды органи­
зацией за отчетный период, за который предоставляется субсидия, установлен­
ный на основании отчета об объеме сжиженного газа, отпущенного населению 
в период, за который предоставляется субсидия (кг).

В случае если ОЦг превышает БЦ, то расчет размера субсидии,
предоставляемой организации, определяется по формуле:

Сг = (БЦ - (ОРЦг+ Тр)) х у сг.

Расчет субсидии на возмещение недополученных доходов организа­
циям, поставляющим сжиженный газ для обеспечения бытовых нужд 
населения по ценам для населения, в случае если договором поставки 
предусмотрено, что базисом поставки газа является «Урал и Сибирь», 
определяется по формуле:

Сг= ((ОЦг+ ТРо) - (ОРЦг+ ТР1 + Тр2)) х у сг? где:

Сг -  размер субсидии, предоставляемой организации за отчетный период;
ОЦг -  оптовая цена сжиженного газа, приобретенного для бытовых нужд населения,

подтвержденная представленными организацией копиями договоров поставки 
и платежных документов на покупку сжиженного газа (рублей за 1 кг, без НДС). 
При этом:
ОЦг < = БЦ, где:
БЦ -  цена сжиженного газа, сложившаяся на организованных; биржевых торгах 
в Российской Федерации за период, указанный в дополнительном соглашении 
на поставку сжиженного газа организации на базисе поставки, определенном 
договором поставки (рублей за 1 кг, без НДС);

Тро “  фактическая сумма расходов организации на услуги по доставке сжиженного



газа железнодорожным транспортом от базиса поставки «Урал и Сибирь» 
до Великого Новгорода, подтвержденная представленными организацией 
копиями договоров на поставку и платежных документов (рублей за 1 кг, без 
НДС);

ОРЦг -  оптовая цена на сжиженный газ, реализуемый организацией населению,
на отчетный период, за который предоставляется субсидия, принятая при рас­
чете розничных цен на сжиженный газ для населения комитетом по тарифной 
политике Новгородской области (рублей за 1 кг, без НДС);

Tpi -  стоимость услуг по доставке сжиженного газа железнодорожным транспортом 
от базиса поставки «Урал и Сибирь» (ст.Войновка Свердловской обл.) до 
базиса поставки «Европейская часть Российской Федерации» (гор.Кириши), 
рас-считаяная исходя из фактического расстояния перевозки по тарифной 
сетке, публикуемой на официальном сайте АО «СПбМТСБ» в информационно- 
теле-коммуникационной сети «Интернет», принятая при расчете розничных 
цен на сжиженный газ для населения комитетом по тарифной политике 
Новгородской области (рублей за 1 кг, без ИДС);

Тр2 -  стоимость услуг по доставке сжиженного газа железнодорожным транспортом 
от базиса поставки «Европейская часть Российской Федерации» (гор.Кириши) 
до Великого Новгорода, рассчитанная исходя из фактического расстояния пере­
возки по тарифной сетке, публикуемой на официальном сайте АО «СПбМТСБ», 
принятая при расчете розничных цен на сжиженный газ для населения комите­
том по тарифной политике Новгородской области (рублей за 1 кг, без НДС);

Vcr “  объем сжиженного газа, реализованного населению на бытовые нужды органи­
зацией за отчетный период, за который предоставляется субсидия, установлен­
ный на основании отчета об объеме сжиженного газа, отпущенного населению 
в период, за который предоставляется субсидия (кг).

В случае если ОЦг превышает БЦ, то расчет размера субсидии, предос­
тавляемой организации, определяется по формуле:

Сг -  ((БЦ + Тро) - (ОРЦг + Тр1 + Тр2)) х у сг.

15. Субсидия предоставляется на основании соглашения о предос­
тавлении субсидии (далее соглашение) между министерством, учреждением 
и организацией. Соглашение заключается в соответствии с типовой формой, 
устанавливаемой приказом министерства финансов Новгородской области.

Подписанное со стороны министерства и учреждения соглашение 
в течение 5 рабочих дней со дня принятия министерством решения о пре­
доставлении субсидии направляется организации в 3 экземплярах любым 
доступным способом, позволяющим подтвердить его получение.

Подписанные экземпляры соглашения возвращаются организацией 
в министерство и учреждение в течение 10 календарных дней со дня полу­
чения соглашения.

В случае неполучения от организации соглашения в срок, предусмот­
ренный настоящим пунктом, или получения от организации письменного 
отказа от подписания соглашения министерство принимает решение 
об отмене ранее принятого решения о предоставлении субсидии, которое 
оформляется приказом министерства.

Соглашение должно предусматривать:



целевое назначение и порядок расчета размера субсидии, сроки 
перечисления субсидии;

значение результатов предоставления субсидии и показателей, необхо­
димых для достижения результатов предоставления субсидии;

порядок и сроки представления отчетности о достижении результатов и 
показателей, необходимых для достижения результатов предоставления 
субсидии, об осуществлении расходов, источником финансового обеспече­
ния которых является субсидия;

согласие организации (за исключением государственных (муници­
пальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с 
участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) 
капиталах, а также коммерческих организаций с участием таких товариществ 
и обществ в их уставных (складочных) капиталах) на осуществление 
министерством соблюдения порядка и условий предоставления субсидии, в 
том числе в части достижения результатов предоставления субсидии, а также 
проверки органами государственного финансового контроля соблюдения 
получателем субсидии порядка и условий предоставления субсидии в 
соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, и на включение таких положений в соглашение;

условие о согласовании новых условий соглашения или о расторжении 
соглашения при недостижении согласия по новым условиям в случае 
уменьшения министерству ранее доведенных лимитов бюджетных обяза­
тельств, приводящего к невозможности предоставления субсидии в размере, 
определенном в соглашении;

направления недополученных доходов, на возмещение которых 
предоставляется субсидия;

ответственность сторон за нарушение условий соглашения. 
Перечисление субсидий на возмещение недополученных доходов 

организациям осуществляется министерством не позднее десятого рабочего 
дня, следующего за днем принятия министерством решения о предостав­
лении субсидии, на расчетные или корреспондентские счета, открытые 
организациям в учреждениях Центрального банка Российской Федерации 
или кредитных организациях.

При недостаточности лимитов бюджетных обязательств, указанных 
в пункте 4 настоящего Порядка, перечисление субсидии осуществляется в 
последующие периоды при доведении министерству лимитов бюджетных 
обязательств.

16. В период действия соглашения в случае изменения реквизитов 
сторон в него могут быть внесены изменения путем заключения дополни­
тельного соглашения к нему. При наличии необходимости в заключении



дополнительного соглашения одна из сторон соглашения направляет в адрес 
других сторон письменное уведомление с предложением о заключении 
дополнительного соглашения с проектом дополнительного соглашения. 
Письменное уведомление и проект дополнительного соглашения подлежат 
рассмотрению стороной, его получившей, в течение 10 рабочих дней со дня 
получения. В течение установленного в настоящем абзаце срока сторона, 
получившая письменное уведомление, в письменной форме извещает 
сторону, его направившую, о согласии заключения дополнительного 
соглашения либо направляет мотивированный отказ от заключения 
дополнительного соглашения.

Дополнительное соглашение заключается в срок, не превышающий
5 рабочих дней со дня окончания срока, указанного в первом абзаце 
настоящего пункта.

17. Результатом предоставления субсидии является 100 % доля органи­
заций, поставляющих сжиженный газ для обеспечения бытовых нужд 
населения по ценам для населения, получивших возмещение недополучен- 
ных доходов, по состоянию на 31 декабря текущего финансового года.

Показателем, необходимым для достижения результатов предостав­
ления субсидии, является обеспечение в полном объеме населения 
Новгородской области сжиженным газом для бытовых нужд по регули­
руемым розничным ценам, установленным комитетом по тарифной политике 
Новгородской области.

18. Организации ежегодно до 25 января года, следующего за отчетным 
периодом, представляют в министерство отчетность о достижении резуль­
татов и показателей, необходимых для достижения результатов предостав­
ления субсидии, об осуществлении расходов, источником финансового 
обеспечения которых является субсидия, по формам, которые устанавли­
ваются в соглашении.

19. Министерство осуществляет проверку порядка и условий 
предоставления субсидий, в том числе в части достижения результатов 
предоставления субсидии; органы государственного финансового контроля 
осуществляют проверку в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 
Бюджетного кодекса Российской Федерации.

В случае нарушения организацией условий, установленных при предос­
тавлении субсидии, выявленного в том числе по фактам проверок, проведен­
ных министерством и органами государственного финансового контроля, 
а также в случае недостижения в отчетном финансовом году значений 
результатов и показателей, необходимых для достижения результатов 
предоставления субсидии, субсидия подлежит возврату в областной бюджет:

на основании требования министерства -  не позднее пятого рабочего



дня со дня получения его организацией;
на основании представления и (или) предписания органа государствен­

ного финансового контроля -  в сроки, установленные в соответствии 
с бюджетным законодательством Российской Федерации.

Требование о возврате субсидии в областной бюджет в письменной 
форме направляется министерством организации в течение 5 рабочих дней 
со дня выявления нарушения министерством.

Организация вправе обжаловать требование министерства, представ­
ление и (или) предписание органа государственного финансового контроля 
в соответствии с законодательством Российской Федерации.

20. Контроль за целевым использованием субсидии осуществляется 
в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.



Приложение № 1
к Порядку предоставления субсидий 
в 2023-2025 годах на возмещение 
недополученных доходов организа­
циям, поставляющим сжиженный 
газ для обеспечения бытовых нужд 
населения по ценам для населения

Государственное областное казенное 
учреждение «Региональный центр 
энергосбережения и нормативов 
Новгородской области»

ЗАЯВКА
об участии в отборе

В соответствии с Порядком предоставления субсидий в 2023- 
2025 годах на возмещение недополученных доходов организациям, 
поставляющим сжиженный газ для обеспечения бытовых нужд населения 
по ценам для населения, направляем заявку об участии в отборе для предос­
тавления субсидии.
ИНН __________ _ _ _ _ _ _____________ _ _________________ _
КПП_________________________ ___ ____________________________
ОГРН/ОГРИП____________ ______________ ________________

Организация подтверждает соответствие требованиям, установленным 
пунктом 8 Порядка предоставления субсидий в 2023-2025 годах на возме­
щение недополученных доходов организациям, поставляющим сжиженный 
газ для обеспечения бытовых нужд населения по ценам для населения.

Организация подтверждает, что осуществляет оказание услуг по реали­
зации сжиженного газа населению Новгородской области для бытовых нужд 
по регулируемым ценам, установленным комитетом по тарифной политике 
Новгородской области.

Организация согласна на публикацию (размещение) в информационно- 
телекоммуникационной сети «Интернет» информации об организации, 
о подаваемой организацией заявке, иной информации об организации, 
связанной с отбором для предоставления субсидии.

Руководитель организации И.О. Фамилия
(подпись)

М.П.
(при наличии)

« » 20 года.



к Порядку предоставления субсидий 
в 2023-2025 годах на возмещение 
недополученных доходов организа­
циям, поставляющим сжиженный 
газ для обеспечения бытовых нужд 
населения по ценам для населения

Государственное областное казенное 
учреждение «Региональный центр 
энергосбережения и нормативов 
Новгородской области»

Приложение № 2

ЗАЯВКА
на предоставление субсидии

В соответствии с Порядком предоставления субсидий в 2023- 
2025 годах на возмещение недополученных доходов организациям, постав­
ляющим сжиженный газ для обеспечения бытовых нужд населения по ценам 
для населения, прошу предоставить субсидию на возмещение недополу­
ченных доходов.
ИНН____________ ________________________________________ ________
КПП
ОГРН/ОГРИП _________
Б Ж _ __________
Корреспондентский счет ________ ___________________ _______
Расчетный счет __________ ______ _____________________________
Полное наименование учреждения Центрального банка Российской 
Федерации или кредитной организации ________________________ _____ __

Приложение: 1.
2.
3.

Руководитель организации ____ ________ И.О. Фамилия
(подпись)

М.П.
(при наличии)

« » 20 года



к Порядку предоставления субсидий 
в 2023-2025 годах на возмещение 
недополученных доходов организа­
циям, поставляющим сжиженный 
газ для обеспечения бытовых нужд 
населения по ценам для населения

РАСЧЕТ
субсидии на возмещение недополученных доходов по услуге реализации сжиженного газа населению для бытовых нужд 

населения, в случае если договором поставки предусмотрено, что базисом поставки газа является «Европейская часть
Российской Федерации», предоставленной____ ________________________ _________________ ,

(наименование организации)
за _____________ 2 0 ____ года

(месяц)

Приложение № 3

№>
п/п

Наименование 
системы фран­

кирования в 
соответствии с 

пунктом 12 
Методических 
указаний по регу- 

лированшо 
розничных цен 
на сжиженный 
газ, реализуе­
мый населе- 

нию для быто­
вых нувд утверж­
денных прика­
зом Федераль­
ной антимоно­
польной службы 

от 7 августа 
2019 года 
№ 1072/19

БЦ (цена 
сжиженного 
газа, сложив­
шаяся на орга­
низованных 

биржевых тор­
гах в Российской 

Федерации за 
период, указан­

ный в допол­
нительном согла­
шении на пос­
тавку сжижен- 

ного газа орга­
низации на базисе 
поставки, опре­
деленном догово­

ром поставки 
(рублей за 1 кг, 

без НДС))

ОЦг (оптовая цена сжи­
женного газа, приобре­
тенного для бытовых 

нужд населения, подтверж­
денная представленными 
организацией копиями 

договоров поставки 
сжиженного газа для 

бытового потребления, 
заключаемого органи­
зацией с поставщиком 
сжиженного углеводо­
родного газа, и платеж­

ных документов на 
покупку сжиженного 
газа (рублей за 1 кг, 

без НДС))

ОРЦг (оптовая 
цена на сжижен­
ный газ, реали­

зуемый организа­
цией населению, 

на отчетный 
период, за кото­
рый предостав­

ляется субсидия, 
принятая при рас­

чете розничных 
цен на сжиженный 
газ для населения 

комитетом по 
тарифной поли­
тике Новгород­

ской области 
(рублей за 1 кг, 

без НДС))

Vcr (объем 
сжиженного 

газа, реализован­
ного населению 

на бьгговые 
нужды органи­

зацией за отчет­
ный период, 

за который пре­
доставляется 

субсидия, уста­
новленный на 

основании отчета 
об объеме сжи­

женного газа, 
отпущенного 
населению в 

период, за кото­
рый предостав­
ляется субсидия 

(кг))

Тр (стоимость услуг по 
доставке сжиженного газа 
железнодорожным транс­
портом от базиса поставки 
«Урал и Сибирь» (ст.Вой- 
новка Свердловской обл.) 
до базиса поставки «Евро­
пейская часть Российской 
Федерации» (гор.Кириши), 

рассчитанная исходя из 
фактического расстояния 
перевозки по тарифной 
сетке, публикуемой на 
официальном сайте АО  

«СПбМТСБ», принятая при 
расчете розничных цен на 

сжиженный газ для населе­
ния комитетом по тариф­
ной политике Новгород­

ской области (рублей 
за 1 кг, без НДС))

Сг (недопо­
лученные 
доходы по 

услуге реали­
зации сжижен­
ного газа насе­

лению (без НДС) 
(руб.) ((гр. 4 - 
(гр.5 + ш.7)) х 

гр.ё)
В случае если 

ОЦг превышает 
БЦ, то расчет 

размера субси­
дии, предостав­
ляемой органи­
зации, опреде­

ляется по 
формуле ((гр.З - 
(гр.5 + ТР'Ч) х

гр-о))
1 2 3 4 5 6 7 8



1 2 ~ “ 3
4  1 5 6  j  7 8  I

И Т О Г О 1 1
................................  . . . .  ........ .......

Руководитель организации ______________________ И.О. Фамилия

М.П.
(при наличии)

(подпись)

« » 20 года

Главный бухгалтер И.О. Фамилия
(подпись)

Директор государственного 
областного казенного учреждения 
«Региональный центр энергосбере­
жения и нормативов Новгородской 
области» И.О. Фамилия

М Л.
(подпись)

« » 20 года



к Поряшсу предоставления субсидий 
в 2023-2025 годах на возмещение 
недополученных доходов организа­
циям, поставляющим сжиженный 
газ для обеспечения бытовых нужд 
населения по ценам для населения

РАСЧЕТ
субсидии на возмещение недополученных доходов по услуге реализации сжиженного газа 

населению для бытовых нужд населения, в случае если договором поставки предусмотрено, что базисом поставки газа 
является «Урал и Сибирь», предоставленной____________________________________ _________ ,

(наименование организации)
за _____________ 20__ года

(месяц)

Приложение № 4

№
п/п

Наименование 
системы фран­

кирования в 
соответствии с 

пунктом 12 
Методических 

указаний по 
регулированию 
розничных цен 
на сжиженный 
газ, реализуе­
мый населе­

нию для 
бытовых нужд, 
утвержденных 

приказом 
Федеральной 

антимонополь­
ной службы 
от 7 августа 

2019 года 
№ 1072/19

БЦ (цена 
сжиженного 
газа, сложив­

шаяся на 
организован­
ных бирже­
вых торгах в 
Российской 

Федерации за 
период, ука­

занный в 
дополнитель­

ном согла­
шении на 
поставку 

сжиженного 
газа органи­

зации на 
базисе поставки, 
определенном 

договором 
поставки 
(рублей 

за№;безВДС))

ОЦг (оптовая 
цена сжижен­

ного газа, 
приобретенного 

для бытовых 
нужд населе­

ния, подтверж­
денная пред­
ставленными 
организацией 
копиями догово­
ров поставки 
сжиженного 

газа для быто­
вого потреб­

ления, заклю­
чаемых органи­
зацией с постав­
щиком сжижен­
ного углеводо­
родного газа, и 

платежных 
документов на 
покупку сжи­
женного газа 

(рублей за 1 кг, 
без НДС))

Тр0 (факти­
ческая сумма 

расходов орга­
низации на 
услуги по 

доставке сжи­
женного газа 

железнодорож­
ным транспор­
том от базиса 

поставки «Урал 
и Сибирь» до 

Великого Нов­
города, подтверж­
денная представ­
ленными органи­
зацией копиями 

договоров на 
доставку сжижен- 

ного газа для 
бытового 

потребления и 
платежных 
документов 

(рублей за 1 кг, 
без НДС))

V cr (объем 
сжиженного 
газа, реали­
зованного 

населению на 
бытовые нужды 
организацией 
за отчетный 
период, за 
который 

предостав­
ляется субси­
дия, установ­

ленный на 
основании 
отчета об 

объеме сжи­
женного газа, 
отпущенного 
населению в 

период, за 
который 

предостав­
ляется суб­
сидия (кг))

ОРЦг (оптовая 
цена на сжи­
женный газь 

реализуемый 
организацией 
населению^ 
на отчетный 
период, за 
который 

предостав­
ляется субси­
дия, принятая 
при расчете 

розничных цен 
на сжиженный 
газ для насе­
ления коми­

тетом по тариф­
ной политике 
Новгородской 

области 
(рублей 

за 1 кг, без 
НДС))

ТР1 (стоимость 
услуг по доставке 
сжиженного газа 

железнодорожным 
транспортом от 
базиса поставки 

«Урал и Сибирь» 
(ст.Войновка Сверд­

ловской обл.) до 
базиса поставки 

«Европейская часть 
Российской Феде­

рации» (шр.Киршии), 
рассчитанная исходя 

из фактического 
расстояния пере­

возки по тарифной 
сетке, публикуемой 

на официальном 
сайге АО «СПбМТСБ», 

принятая при 
расчете розничных 
цен на сжиженный 
газ для населения 

комитетом по тариф­
ной политике Новго­

родской области 
(рублей за 1 кг,бшНДС))

Тр2 (стоимость 
услуг по доставке 
сжиженного газа 

железнодорожным 
транспортом от 
базиса поставки 

«Европейская часть 
Российской Феде­
рации» (гор.Кшиши) 
до Великого Новго­
рода, рассчитанная 
исходя из фактичес­

кого расстояния 
перевозки по 

тарифной сетке, 
публикуемой на 

официальном сайте 
ACT«СПбМТСБ», 

принятая при 
расчете розничных 
цен на сжиженный 
газ для населения 
комитетом по тариф­

ной политике 
Новгородской 

области (рублей 
за 1 кг, без НДС))

(недополучен­
ные доходы по 
услуге реали­

зации сжижен­
ного газа 

населению 
(без НДС)

гр.Г+грЭ)) * 
гр.б). В случае 
если ОЦг пре­
вышает БЦ, то 
расчет размера 
субсидии, пре­
доставляемой 
организации, 
определяется 
по формуле: 

(((грЗ2  гр-Л-
гр.9)) х гр.б))

1 2 J 4 ............ "Ь ....... ...  6 / 8 ...............У ГО



1 1 .....  2 ~ 'Г...... Т 4 Ь ....... I ' 6 | 7 8 .......... 9 " ' 1U....... .

1
1 итого 1 1 1

Руководитель организации ______________ _____ И.О. Фамилия
(подпись)

М.П.
(при наличии)

« _______ » ______________„ 2 0 ____ года

Главный бухгалтер ___________ И.О. Фамилия
(подпись)

Директор государственного 
областного казенного учреждения 
«Региональный центр энергосбере­
жения и нормативов Новгородской
области»  _______________ И.О. Фамилия

(подпись)
М.П.

« ______ » _______________2 0 ____ года



к Порядку предоставления субсидий 
в 2023-2025 годах на возмещение 
недополученных доходов организа­
циям, поставляющим сжиженный 
газ для обеспечения бытовых нужд 
населения по ценам для населения

Приложение № 5

ОТЧЕТ
об объеме сжиженного газа, отпущенного населению,

за_____________ 20__ года
(месяц)

№
п/п

Наименование системы франкирования 
в соответствии с пунктом 12 Методических 
указаний по регулированию розничных цен 
на сжиженный газ, реализуемый населению 
для бытовых нужд, утвержденных приказом 

Федеральной антимонопольной службы 
от 7 августа 2019 года № 1072/19

Наименование муниципального образования 
Новгородской области

Объем 
сжиженного газа, 

отпущенного 
населению (кг)

1 2 3 4

Руководитель о р г а н и з а ц и и _________________________И.О. Фамилия
(подпись)

М.П.
(при наличии)

« » 2 0 ____ года



к Порядку предоставления субсидий 
в 2023-2U25 годах на возмещение 
недополученных доходов организа­
циям, поставляющим сжиженный газ 
для обеспечения бытовых нужд 
населения по ценам для населения

Приложение № 6

СВОДНЫЙ РЕЕСТР
организаций, подавших заявку на предоставление субсидий организациям, 

поставляющим сжиженный газ для обеспечения бытовых нужд населения по 
регулируемым комитетом по тарифной политике Новгородской области 

розничным ценам, за 20 года
(период)

№
п/п

Наименование 
организации, 

поставляющей 
сжиженный газ 

для обеспечения 
бытовых нужд 

населения

Место­
нахождение 
организации, 
поставляю­

щей сжижен­
ный газ для 
обеспечения 

бытовых 
нужд населе­

ния

Банковские 
реквизиты 

организации, 
поставляю­

щей сжижен­
ный газ для 
обеспечения 

бытовых 
нужд населе­

ния

Сумма
субсидии

(руб.)

Предло­
жения по 
принятию 
решения 
о предос­
тавлении 
субсидии 
(об отказе 
в предос­
тавлении 
субсидии)

Информация 
о результатах 
рассмотрения 
документов 

комитетом по 
тарифной 
политике 

Новгород­
ской области

1 2 3 4
-

6 7

ИТОГО

Директор государственного областного 
казенного учреждения «Региональный 
центр энергосбережения и нормативов
Новгородской области» __ _________________ И.О. Фамилия

(подпись)
М Л.

« ___ __» 20 года

Главный бухгалтер государственного 
областного казенного учреждения 
«Региональный центр энергосбере­
жения и нормативов Новгородской
области» И.О. Фамилия

(подпись)

Исполнитель ___ _____________
______________ (контактный телефон)


